
 

COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE 
Provincia di Salerno 

 
 

Prot. n. 4339  U del  25.11.2015. 
 

ORDINANZA N. 08 DEL 25.11.2015 
 
 

IL SINDACO 

Premesso che, con Ordinanza Sindacale n. 6 del 17.07.2015 (prot. n. 2726), al fine della tutela della 
incolumità pubblica, è stata disposta l’interdizione totale della zona interessata dall’incendio boschivo 
del 16/17 luglio 2015 ovvero i lati sud ed ovest del Monte Tubenna di questo Comune unitamente al 
sottostante tratto di strada Provinciale SP 105; 

Considerato che, al fine dell’individuazione di urgenti provvedimenti da adottare in ordine al 
fenomeno della caduta massi dal Costone roccioso in località “Pistelli-Vena Longa”  che sovrasta il 
tratto di Strada Provinciale oggetto della richiamata ordinanza sindacale, con nota prot. n. 4240 del 
15 ottobre 2015, il   Sindaco del Comune di Castiglione del Genovesi, ha  convocato per il giorno 26 
ottobre 2015,  una Conferenza di Servizi tra i rappresentati del Comune di Castiglione del Genovesi, 
di questo Comune, della Comunità Montana “Zona Monti Picentini”, della Provincia di Salerno, del 
Settore Difesa Suolo, del Settore Protezione Civile della Regione Campania, del Genio Civile – 
Settore Provinciale di Salerno;  

 

Dato atto che, in data 29.10.2015 sono state apposte barriere stradali prefabbricate in cls per tutta la 
larghezza della sede stradale, subito dopo l’accesso alla cabina di manovra e serbatoio idrico sulla 
S.P. n. 105, verso il Comune di Castiglione del Genovesi, in modo da consentire l’accessibilità alla 
struttura per la esecuzione di interventi di manutenzione e controllo da parte della società Ausino 
S.p.A. che gestisce il servizio idrico nel Comune di San Mango Piemonte; 

 

Dato atto che in data 23.11.2015 il Responsabile UTC del Comune di Castiglione del Genovesi ha 
trasmesso la relazione prot. 4836 avente ad oggetto “Interventi di ripristino delle ordinarie condizioni 
di circolazione della strada Provinciale SP 105 – Località “Pistelli – Venalonga” nella quale si riporta 
la seguente conclusione: “In relazione agli interventi eseguiti, nei limiti delle proprie competenze, si 
può attestare che la strada Provinciale SP 105 – tratto località Pistelli – Venalonga, ha riassunto le 
preesistenti condizioni di sicurezza per la ordinaria circolazione veicolare”. 
 

Dato atto che, in data 24.11.2015 il Responsabile del Settore Tecnico con nota prot. n. 4334 U ha 
riscontrato la nota del responsabile dell’UTC del Comune di Castiglione del Genovesi; 

Dato atto che con Ordinanza n. 38 del 24 novembre 2015 prot. n. 4866 il Sindaco di Castiglione del 
Genovesi ha revocato, con effetto immediato, la propria Ordinanza Sindacale n. 25 del 17.07.2015 



(prot. n. 3025), con la quale, al fine della tutela della incolumità pubblica, era stato disposto 
l’interdizione totale della zona interessata dall’incendio boschivo del 16/17 Luglio 2015 ovvero i lati 
sud ed ovest del Monte Tubenna unitamente al sottostante tratto di strada Provinciale SP 105 località 
Pistelli Venalonga; 

Rilevato che la chiusura della Strada Provinciale 105 sta cagionando grave disagio in particolar modo 
alla comunità castiglionese anche in considerazione del fatto che la predetta Strada Provinciale  
rappresenta il percorso più rapido per raggiungere il territorio di questo Comune da parte dei mezzi 
di soccorso (Autoambulanze, Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine ecc.) e che la Strada Provinciale 
24B “Castiglione del Genovesi-San Cipriano Picentino” è interessata da movimenti franosi che hanno 
reso, in più punti, la sede stradale dissestata;   

Ritenuto di dover procedere, in conformità a quanto rappresentato nella predetta relazione, 
all’adozione di apposito provvedimento di revoca, con effetto immediato, dell’Ordinanza Sindacale 
n. 6 del 17.07.2015 (prot. n. 2726), provvedendo, nel contempo, sia ad impartire idonee prescrizioni 
volte a mitigare il pericolo di fenomeni franosi sulla predetta Strada Provinciale n.105 sia a disporre 
la trasmissione della predetta relazione redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico (oltre che della 
presente Ordinanza) alla Regione Campania-Settori Difesa Suolo, Protezione Civile e Genio Civile, 
all’Autorità di Bacino Regionale Destra Sele e alla Provincia di Salerno affinché provvedano ad 
effettuare - ciascuna nell’ambito delle competenze di natura tecnico-amministrativa attribuite ad esse 
dalla normativa vigente - le opportune verifiche sugli interventi realizzati e i doverosi controlli 
sull’attuale stato dei luoghi;  

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 

di revocare, con effetto immediato, l’Ordinanza Sindacale n. 6 del 17.07.2015 (prot. n. 2726), con la 
quale, al fine della tutela della incolumità pubblica, è stato disposto l’interdizione totale della zona 
interessata dall’incendio boschivo del 16/17 Luglio 2015 ovvero i lati sud ed ovest del Monte 
Tubenna di questo Comune unitamente al sottostante tratto di strada Provinciale SP 105 località 
Pistelli Venalonga; 

DISPONE 

-che, in caso di avverse condizioni meteo, la zona sia presidiata con eventuale inibizione temporanea 
del transito sul tratto di strada interessato;  

-di procedere al monitoraggio periodico dell’area interessata per la verifica di eventuali situazioni di 
pericolo che possono svilupparsi nel corso del tempo; 

-il divieto assoluto di utilizzo di diserbanti nell’area interessata, al fine di favorire l’inerbimento delle 
scarpate laterali alla strada; 

- il divieto di pascolo nell’area di pertinenza del versante-costone roccioso; 

- il divieto di accendere fuochi, di far brillare mine, di usare apparecchi a fiamma ed elettrici per 
tagliare metalli, di usare motori, fornelli o inceneritori che producono faville e brace, di fumare o 
compiere ogni altra operazione che possa creare pericolo d’incendio; 

TRASMETTE 

la presente Ordinanza e la relazione redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico (prot. n. 4334U) 
alla Regione Campania-Settori Difesa Suolo, Protezione Civile e Genio Civile, all’Autorità di Bacino 



Regionale Destra Sele e alla Provincia di Salerno affinché provvedano ad effettuare - ciascuna 
nell’ambito delle competenze di natura tecnico-amministrativa attribuite ad esse dalla normativa 
vigente - le opportune verifiche sugli interventi realizzati e i doverosi controlli sull’attuale stato dei 
luoghi;  

INCARICA 

l’Ufficio Tecnico Comunale e l’Ufficio di Polizia Locale di dare esecuzione alla presente ordinanza  

DISPONE 

- che la Polizia Locale, il Comando Stazione Carabinieri di San Cipriano Picentino, il Corpo Forestale 
del Stato - Comando Stazione di San Cipriano Picentino e tutte le Forze di Polizia sono incaricate del 
controllo circa l'osservanza della presente ordinanza. 

- che la presente ordinanza sia trasmessa alla Prefettura di Salerno, al Comando Stazione Carabinieri 
di San Cipriano Picentino, al Comando Stazione del Corpo Forestale dello Stato di San Cipriano 
Picentino, alla Provincia di Salerno, al Comune di San Mango Piemonte, alla Comunità Montana 
“Zona Monti Picentini”; 

- che copia della presente sia resa nota alla cittadinanza mediante affissione di manifesti e 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito Web del Comune. 

San Mango Piemonte, 25.11.2015 

         Il Sindaco 

        avv. Alessandro Rizzo     


